
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-1081 «О внесении изме
нений в закон Иркутской области 
«О государственной социальной 
помощи отдельным категориям 
граждан в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1081 «О внесении 
изменений в закон Иркутской области «О государственной социальной по
мощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодательно
го Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом 
закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде попра
вок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

17.10.2022

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-1081 «О внесении изменений в 
закон Иркутской области «О 
государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в 
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1081 
«О внесении изменений в закон Иркутской области «О государственной 
социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской 
области», руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1081 «О внесении 
изменений в закон Иркутской области «О государственной социальной 
помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1081 «О внесении 
изменений в закон Иркутской области «О государственной социальной 
помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» в 1-м 
чтении и продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской 
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании (сессии) 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета <^г> А.Ю. Гаськов



ДЕПУТАТ

«захонодз!елькоа Собрание 
ирк/тсхоиаЬлаатк

№ПЗ  _ _ / Л Р / _

Законодательного Собрания Иркутской области
третьего созыва

/о.ю.гогь, $/h
На№ от

(2018-2023 гг.)

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 
Ведерникову А.В.

О внесении проекта закона 
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44 
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области» в порядке законодательной инициативы вносим на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области проект закона Иркутской 
области «О внесении изменений в закон Иркутской области «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области».

е: на 8 л. в 1 экз.

,  л Г  / Г  / /  /) А У ,  Л  Х / Г Л  У

слу  ̂ с!_е с  \д

' А Л

/S  ,

ЕР'

к 4  / £ Р )

*  S ’. Р й

к  у  ? ;

S & 3  (О ю о!'



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; 2013, № 2, т. 1; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2018, № 59, т. 1; 2019, 
№ 10; 2020, № 30, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 45; Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 декабря 2021 года, 
17 декабря 2021 года) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
л

«2 ) семья с единственным родителем ребенка (детей) -  семья с 
единственным родителем ребенка (детей), который указан в записи акта о 
рождении ребенка, при условии, что в этой записи отсутствуют сведения о 
втором родителе ребенка или сведения об отце в запись акта о рождении 
ребенка внесены по заявлению матери ребенка либо в случае, если второй 
родитель ребенка умер, признан безвестно отсутствующим или объявлен 
умершим;»;

2) в части 2 статьи 4:
в пункте 1:
в подпункте «а» слова «, предшествующий году заключения социального 

контракта» заменить словами «осуществления такой выплаты»;
в подпункте «б» слова «, предшествующий году заключения социального 

контракта» заменить словами «осуществления такой выплаты»;
в пункте 4 слова «, предшествующий году заключения социального 

контракта» заменить словами «осуществления такой выплаты»;
3) в статье 5:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Государственная социальная помощь назначается получателям 

государственной социальной помощи при условии, если наличие у них дохода 
ниже величины прожиточного минимума для семьи (величины прожиточного 
минимума для одиноко проживающего гражданина) обусловлено 
объективными обстоятельствами, не зависящими от них самих (инвалидность, 
потеря кормильца, безработица, поиск работы, утрата (повреждение) 
движимого имущества, повреждение жилого помещения, утрата (разрушение) 
жилого помещения, получение образования по очной форме обучения за счет

http://www.pravo.gov.ru


2

бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного бюджета, 
длительное и (или) дорогостоящее лечение, уход за ребенком в возрасте от 1,5 
до 3 лет, ребенком-инвалидом, инвалидом I группы и тому подобное).

Г осударственная социальная помощь на основании социального 
контракта назначается также имеющим доход ниже величины прожиточного 
минимума для семьи:

1) семьям, имеющим трех и более детей, не достигших возраста 
восемнадцати лет, включая детей, принятых под опеку (попечительство), 
переданных на воспитание в приемную семью, без учета детей, находящихся на 
полном государственном обеспечении;

2) семьям с единственным родителем ребенка (детей).»;
в пункте 2 части 11:
в абзаце первом слова «пяти лет» заменить словами «трех лет»;
в абзаце втором слова «абзаце втором» заменить словами «абзацах 

втором-четвертом», слова «трех лет» заменить словами «двух лет»;
4) в статье 8:
в части 1:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) документы, удостоверяющие личность членов семьи получателя 

государственной социальной помощи, свидетельство о рождении ребенка (детей) 
и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это 
свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства, -  
для малоимущей семьи, а также семей, указанных в абзацах третьем-четвертом 
части 1 статьи 5 настоящего Закона;»;

дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) справка о рождении, выданная органом записи актов гражданского 

состояния, содержащая информацию о том, что сведения об отце ребенка 
внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери ребенка, 
свидетельство о смерти и его нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами 
иностранного государства, решение суда об установлении факта смерти или об 
объявлении лица умершим, вступившее в законную силу, -  для семей с 
единственным родителем ребенка (детей);»;

в пункте 4:
в абзаце первом слова «отсутствие возможности осуществления трудовой 

или иной приносящей доход деятельности в связи с получением» заменить 
словом «получение»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) документ, выданный государственным учреждением службы 

занятости населения, подтверждающий регистрацию гражданина в целях поиска 
подходящей работы либо признание его безработным -  для граждан, ищущих 
работу и безработных граждан;»;



3

в части 2:
в абзаце первом слова «указанные в пунктах 1 - 3 »  заменить словами 

«указанные в пунктах 1, 2 (в части документов, удостоверяющих личность 
членов семьи получателя государственной социальной помощи, свидетельства о 
рождении ребенка (детей), выданного компетентными органами иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 21 (в 
части свидетельства о смерти, если свидетельство о смерти выдано 
компетентными органами иностранного государства, решения суда об 
установлении факта смерти или об объявлении лица умершим, вступившего в 
законную силу), 3»;

в абзаце втором после слов «документы, предусмотренные» дополнить 
словами «пунктами 2 (за исключением документов, удостоверяющих личность 
членов семьи получателя государственной социальной помощи, свидетельства о 
рождении ребенка (детей), выданного компетентными органами иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 21 (в 
части справки о рождении, выданной органом записи актов гражданского 
состояния, содержащей информацию о том, что сведения об отце ребенка 
внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери ребенка, в 
части свидетельства о смерти (за исключением случая, когда свидетельство о 
смерти выдано компетентными органами иностранного государства),»;

5) в статье 91:
в части 2 слова «и органами местного самоуправления муниципальных 

образований области» заменить словами «, органами местного самоуправления 
муниципальных образований области и организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) в случае установления учреждением факта недостоверности 

представленных получателем государственной социальной помощи сведений о 
составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве 
собственности.»;

в части 6 слова «пунктах 1, 3, 5» заменить словами «пунктах 1, 3, 5, 6»;
часть 61 изложить в следующей редакции:
«61. В случае прекращения оказания государственной социальной 

помощи на основании социального контракта в связи с наступлением 
обстоятельств, указанных в пункте 1 части 5 настоящей статьи без 
уважительных причин, а также обстоятельств, указанных в пунктах 3, 6 части 5 
настоящей статьи, суммы выплаченных денежных выплат на основании 
социального контракта подлежат возврату в порядке, определенном 
социальным контрактом.

Перечень причин, являющихся уважительными в случае невыполнения 
получателем государственной социальной помощи мероприятий программы 
социальной адаптации в связи с наступлением обстоятельства, указанного 
в пункте 1 части 5 настоящей статьи, устанавливается нормативным правовым



4

актом уполномоченного органа с учетом методических рекомендаций по 
оказанию государственной социальной помощи на основании социального 
контракта, утверждаемых Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Действие пункта 2 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ » ___________ 2022 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в закон 

Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в закон 

Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» (далее -  проект закона) вносится на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области группой 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области в соответствии с 
частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия:
Правовой основой принятия проекта закона являются 

Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 184-ФЗ), Правила предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание 
государственной социальной помощи на основании социального контракта, 
являющиеся приложением 8(6) к государственной программе Российской 
Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296, 
постановление Правительства Российской Федерации от 27 января 2022 года 
№ 55 «О внесении изменений в приложение № 8(6) к государственной 
программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», Устав 
Иркутской области, Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия:

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 января 2022 
года № 55 внесены изменения Правила предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание 
государственной социальной помощи на основании социального контракта, 
являющиеся приложением 8(6) к государственной программе Российской 
Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296 
(далее -  Правила).

Указанные изменения предусматривают в том числе:
уточнение размера ежемесячных денежных выплат по отдельным 

мероприятиям социального контракта исходя из размера величины



2

прожиточного минимума трудоспособного населения, установленного в 
субъекте Российской Федерации на год осуществления таких выплат;

дополнение Правил положениями о подготовке нормативных правовых 
актов субъектов Российской Федерации по вопросам оказания государственной 
социальной помощи с учетом методических рекомендаций по оказанию 
государственной социальной помощи на основании социального контракта, 
утвержденных Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации. Соответствующие методические рекомендации утверждены 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 3 августа 2021 года № 536 (далее - Методические рекомендации).

Учитывая изложенное, проект закона подготовлен в целях приведения 
Закона Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О государственной 
социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» 
(далее -  Закон № 73-03) в соответствие с Правилами, а именно:

внести изменения в части уточнения размера ежемесячных денежных 
выплат по отдельным мероприятиям социального контракта исходя из размера 
величины прожиточного минимума трудоспособного населения, 
установленного в Иркутской области на год осуществления таких выплат;

предусмотреть, что при оказании государственной социальной помощи 
на основании социального контракта исполнительный орган государственной 
власти Иркутской области, осуществляющий функции в сфере социальной 
защиты отдельных категорий граждан, уполномоченный Правительством 
Иркутской области (далее - уполномоченный орган), учреждение 
взаимодействуют в том числе с организациями инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства;

уточнить основания прекращения оказания государственной социальной 
помощи на основании социального контракта, предусмотренные частью 5 
статьи 91 Закона № 73-03;

предусмотреть, что нормативным правовым актом уполномоченного 
органа устанавливается перечень уважительных причин прекращения оказания 
государственной социальной помощи на основании социального контракта в 
связи с наступлением обстоятельств, указанных в пунктах 1, 3 части 5 статьи 91 
Закона № 73-03.

Кроме того, предлагается внести следующие изменения в Закон 
№ 73-0, касающиеся:

сокращения срока обращения граждан для повторного заключения 
социального контракта с 5 до 3 лет, а для получателей государственной 
социальной помощи, имеющих доход ниже прожиточного минимума для семьи, 
обусловленной инвалидностью, потерей кормильца, уходом за ребенком- 
инвалидом, инвалидом I группы, а также многодетных семей, семей с 
единственным родителем ребенка (детей), ранее заключивших социальный 
контракт на осуществление ИП, на ведение ЛИХ и выполнивших все 
мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации, условием 
заключения социального контракта для дальнейшего развития ИП или 
расширения ЛИХ должно являться неполучение государственной социальной



3

помощи на основании социального контракта в течение последних 2 лет, 
вместо установленных 3 лет;

расширения категории для заключения социального контракта семьями с 
единственным родителем ребенка (детей), который указан в записи акта о 
рождении ребенка, при условии, что в этой записи отсутствуют сведения о 
втором родителе ребенка или сведения об отце в запись акта рождения ребенка 
внесены по заявлению матери ребенка, либо в случае, если второй родитель 
ребенка умер, признан безвестно отсутствующим или объявлен умершим.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:
Проект закона состоит из трех статей:
1) статьей 1 предусмотрено внесение изменений в Закон № 73-03;
2) статьей 2 определен порядок вступления Закона в силу.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового 
акта:

Принятие закона повлечет необходимость внесения изменений в:
форму социального контракта, утвержденную приказом министерства 

социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 
от 16 декабря 2013 года № 243-мпр;

приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 18 мая 2012 года № 98-мпр «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги 
«Назначение и выплата (предоставление) государственной социальной помощи 
малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, 
реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от 
политических репрессий, в Иркутской области»;

постановление Правительства Иркутской области от 31 января 2014 года 
№ 39-пп «Об установлении Порядка взаимодействия министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области, государственных 
учреждений Иркутской области, подведомственных министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области и включенных в 
перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, с 
исполнительными органами государственной власти Иркутской области и 
органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области при оказании государственной социальной помощи на основании 
социального контракта».

Также принятие закона повлечет необходимость принятия приказа 
министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области об утверждении перечня уважительных причин неисполнения 
получателем государственной социальной помощи на основании социального 
контракта обязанностей, предусмотренных социальным контрактом, и (или) 
мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, с учетом 
Методических рекомендаций.



4

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона:

Проект закона будет реализован в пределах выделенных средств 
областного бюджета, не повлечет увеличение расходов областного бюджета на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

8. Антикоррупционная экспертиза:
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта 

закона коррупциогенные факторы не выявлены. Проект закона оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

9. Оценка социально-экономических последствий применения проекта 
закона:

Реализация проекта закона не повлечет за собой отрицательных 
социально-экономических последствий, а также снижения объема прав и 
гарантий граждан.



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

\л.Вдаодарсксгог5 г-Иркут «,664011

Законодательное Собрание

No п.я у Р С / f I I III I I I
l l l l

l l l l
Д а т а :^ ' ' У Р I I III I I I l l l l

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

18,10.2022 №22/1-12-2022/9142-22-20250001 

На№ ____________ о т __________

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в закон Иркутской области «О государственной социальной 
помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» (ПЗ-1081).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, подлежит 
рассмотрению с точки зрения целесообразности, возможности финансирования 
дополнительных расходов за счет средств областного бюджета, а также при 
условии соблюдения требований Устава Иркутской области о наличии 
заключения Губернатора Иркутской области.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко
--------------------------------------------------------------------------------- ^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

О.А. Борисова 
25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/9142-22-20250001



Законодательное Собрание

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

17,10.2022 № 38/02-9318

На№ исх. 7802 от 12.10.2022

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1081 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«О государственной социальной помощи отдельным категориям 
граждан в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1081 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан 
в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 19.07.2010 № 73-03 «О государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «ж» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  социальная защита, включая социальное обеспечение.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Собрание

mailto:ru38@minjust.gov.ru


от 21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.03.2022 
№ 60-ФЗ), Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи» (в редакции Федерального 
закона от 28.05.2022 № 140-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

Согласно статье 2 Федерального закона «О государственной 
социальной помощи» (далее -  Федеральный закон) законодательство о 
государственной социальной помощи состоит из Федерального закона 
«О прожиточном минимуме в Российской Федерации», указанного 
Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Российской Федерации. В соответствии с 
частью 1 статьи 5 Федерального закона органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации принимают законы и иные нормативные 
правовые акты, определяющие размеры, условия и порядок назначения и 
выплаты государственной социальной помощи, в том числе на основании 
социального контракта, малоимущим семьям, малоимущим одиноко 
проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, и иным 
категориям граждан, предусмотренным Федеральным законом, в 
соответствии с целями, установленными Федеральным законом.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации 
и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов



3

Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.
Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено

Начальник Управления
—

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 14CC7C4BDAF609046F182F6DBBAI937231BD2D25 

Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 25.11.2021 по 25.02.2023V_____________ ^

М.В. Николаев

Я.О. Андреева 
8(3952) 260-870, 260-980



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1081 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в

Иркутской области»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1081 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в Иркутской области» (далее -  проект 
закона) внесен в Законодательное Собрание Иркутской области группой 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области в рамках 
реализации права законодательной инициативы в соответствии с пунктом 1 
части 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предполагается изменение отдельных условий 
предоставления государственной социальной помощи, а также документов, 
необходимых для ее назначения.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации социальная защита, включая социальное 
обеспечение, отнесена к сфере совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации 
принимают законы и иные нормативные правовые акты, определяющие 
размеры, условия и порядок назначения и выплаты государственной 
социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, 
малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, 
реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от 
политических репрессий (часть 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 
1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»).

Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской 
областью заявленных проектом закона отношений соответствует 
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого проекта закона Законодательным 
Собранием Иркутской области является правомерным.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя 
логика проекта закона не нарушена, противоречия между структурными 
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного—Собрания

Законодательное Собрание

= , . / Л Ж Ж сти
Дата д j j  IО
на. M L листая, индексш .



2

Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

С учетом изложенного проект закона может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник
правового управления М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству 
об охране здоровья и социальной защите Е.А. Аксенова

■/■/& a?


